
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 10 

DEL 25/01/2017 

 
 

OGGETTO:  
 

COMPLETAMENTO RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA 
DISMESSA IN LOCALITA’ “SU GIARDINU”   

NOMINA COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE. 
CIG: 6062567C8B; CUP: F22I12000190002 

 
VISTO di Regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

VISTO di Regolarità Contabile 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

CERTIFICATO di Pubblicazione 
Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  
Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 
Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  
Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 
Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 
Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 
Vista la Determinazione n. 13255/568 del 17/07/2012 della Direzione generale Servizio Attività 
Estrattive e Recupero Ambientale della RAS con la quale è stato Indetto il bando per l’anno 2012 
inerente l’ammissione a contributi regionali a favore dei comuni per l’anno 2012 per interventi di 
recupero ambientale di aree interessate da attività estrattive  dismesse o in fase di dismissione; 
Vista la propria  Determinazione n. 139 del 17/12/2014 con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo per le opere di “Completamento Recupero Ambientale della cava in Loc. Su Giardinu” 
nel Comune di Monteleone Rocca Doria, redatto dall'Ing. Salvatore Masia avente un importo 
complessivo di € 250.000,00; 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n° 140 del 17/12/2014 con la quale 
veniva approvato l'avviso indagine di mercato per individuare almeno 5 operatori economici da 
invitare alla gara per le opere di “Completamento Recupero Ambientale della cava in Loc. Su 
Giardinu” . 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°02 del 07/01/2015 con la quale 
veniva approvato il Verbale di sorteggio con i risultati dell'indagine di mercato per individuare 
almeno 5 operatori economici da invitare alla gara per le opere di “Completamento Recupero 
Ambientale della cava in Loc. Su Giardinu”. 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°17 del 09/02/2015 con la quale 
venivano aggiudicati in via definitiva al la ditta Sea srl con sede in Sassari via Roma n°77 per un 
ribasso percentuale del 32,17% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 126.727,12 di 
cui 123.127,12 per lavori e 3.600,00 per oneri per la sicurezza per le opere di “Completamento 
Recupero Ambientale della cava in Loc. Su Giardinu”. 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n° 19 del 11/02/2015 con la quale 
veniva impegnata a favore della ditta Sea srl con sede in Sassari via Roma n°77 la somma 
complessiva di € 154.607,09 per i lavori in oggetto al netto del ribasso offerto dando atto che  
detta somma trova copertura finanziaria sul cap. 29113.12 RR.PP. 2013 del bilancio 2015. 



Vista la Determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°74 del 28/08/2015 con la quale 
veniva revocata in autotutela l'aggiudicazione definitiva dei lavori di “OPERE DI 
COMPLETAMENTO RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA DISMESSA IN LOCALITA’ “SU 
GIARDINU”  a favore della ditta Sea srls con sede in Sassari via Roma n°77 per un ribasso 
percentuale del 32,17% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 126.727,12 di cui 
123.127,12 per lavori e 3.600,00 per oneri per la sicurezza. 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n° 78 del 10/09/2015 con la quale 
venivano aggiudicati in via definitiva al la ditta Eredi di Marras Giovanni snc con sede in 
Villanova Monteleone per un ribasso percentuale del 29.01% ed un importo lavori al netto del 
ribasso offerto di € 131.331,23 di cui 127.731,23 per lavori e 3.600,00 per oneri per la sicurezza. 
per le opere di “Completamento Recupero Ambientale della cava in Loc. Su Giardinu”; 
Vista la pronunzia del TAR Sardegna n. 00350/2016, REG. PROV. COLL. N. 00777/2015 REG. 
RIC, con la quale viene accolto in tutte le parti il ricorso di cui al punto precedente; 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°46 del 27/04/2016 con la quale 
veniva revocata, a seguito della pronunzia del TAR Sardegna, l'aggiudicazione definitiva alla ditta 
Eredi di Marras Giovanni snc e la nuova aggiudicazione definitiva dei lavori di “OPERE DI 
COMPLETAMENTO RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA DISMESSA IN LOCALITA’ “SU 
GIARDINU”  a favore della ditta Sea srls con sede in Sassari via Roma n°77 per un ribasso 
percentuale del 32,17% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 126.727,12 di cui 
123.127,12 per lavori e 3.600,00 per oneri per la sicurezza. 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°66 del 07/06/2013 con la quale si 
impegnava sul cap. 29113.13 del bilancio 2013, a favore del Geom. Giacomino Sale, nato a Mara 
(SS) il 25/09/1962, residente a Pozzomaggiore, via De Gasperi n. 19, codice fiscale 
SLAGMN62P25E902W,  partita IVA 01214210906, con studio professionale in Pozzomaggiore, 
via De Gasperi n. 19, iscritto al collegio dei Geometri della Provincia di Sassari al n° d’ordine 
1806, la somma di € 3.250,00 (oltre ad oneri previdenziali ed IVA) per l’incarico di responsabile 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’opera di completamento di recupero 
ambientale della cava sita in località “Su Giardinu”; 
Vista la nota prot. n°52 del 04/01/2017 con la quale il Geom. Giacomino Sale comunicava le 
proprie dimissioni da Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nelle “OPERE DI 
COMPLETAMENTO RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA DISMESSA IN 
LOCALITA’ “SU GIARDINU”; 
Ravvisata la necessità di nominare un nuovo Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione;  
Considerato che sta collaborando con questa amministrazione, quale Direttore dei lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione l 'Ing. Marco Sarria con studio in via Convento 
n.60 a Nuoro, iscritto all'ordine degli ingegneri della provincia di Nuoro al n.623 P.IVA 
n.01158720910; 
 
 

D E T E R M I N A 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

DI prendere atto della cessazione del rapporto di collaborazione come coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione nel progetto in oggetto del Geom. Giacomino Sale; 
DI nominare Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nelle “OPERE DI 
COMPLETAMENTO RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA DISMESSA IN LOCALITA’ “SU 
GIARDINU” l 'Ing. Marco Sarria Amministratore unico della Società di Ingegneria "MARS 
INGEGNERIA SRL" con sede in via Convento n.60 a Nuoro, P.IVA n.001476250913; 

DI  impegnare, a favore della Società di Ingegneria "MARS INGEGNERIA SRL" con sede in via 
Convento n.60 a Nuoro, P.IVA n.001476250913, la somma complessiva di € 2.978,12 (€ 2.347,19 
oltre ad oneri previdenziali ed IVA) per l’incarico di responsabile della sicurezza in fase di 



esecuzione per l’opera di completamento di recupero ambientale della cava sita in località “Su 
Giardinu”  
 
Di dare atto che la somma necessaria trova copertura finanziaria sul cap. 29113.12 del bilancio di 
previsione 2017 in fase di predisposizione; 
 
Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza, 
 

Il responsabile del Servizio 
(Antonello Masala) 

 
 
 
  
 


